MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 14 / 2023 / PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.004169/2023-78

Foz Do Iguaçu-PR, 06 de março de 2023.

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 357/2019/GR, de 19 de junho
de 2019, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR
e de acordo com o disposto na Resolução Nº 2/2021/CONSUN, torna público, pelo
presente edital, a homologação de inscrição do processo seletivo para a concessão
de bolsa do Programa de Bolsa Institucional da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - PROBIU, referente ao edital nº 02/2023/PRPPG.

1. INSCRIÇÕES DEFERIDAS

1.1 Programa de Pós-graduação em Biociências
O Processo Seletivo de aluno regular ainda não foi aberto para o ano 2023.

1.2 Programa de Pós-graduação em Biodiversidade Neotropical

CANDIDATO(A)

ADMIR CESAR DE OLIVEIRA JUNIOR*

BARBARA MARCELE DISCONZI WEBER

BHRENNO MAYKON TRAD

EMERSON ALEXANDRE DA ROSA*

* Conforme inciso II do item 6.2

1.3 Programa de Pós-graduação em Economia

CANDIDATO(A)

BRUNO FERNANDO MOROZ PICCOLI

FANIEL FRENAT*

FLOR ABIGAIL DE LA FLOR CHÁVEZ*

JUNIOR RODRIGUES MOYSES*

LUCIANE SCHLLEMER ANGELI

MARCOS JARDIM PINHEIRO*

MARIA IMACULADA DE SOUZA SAQUETO*

MARKSON RANGEL SILVA

MICKENSON JEAN BAPTISTE*

SUAIBO DJAU*

THALES RAMOS DA SILVA*

* Conforme inciso II do item 6.2

1.4 Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil

CANDIDATO(A)

CHRISTOPHER HEITOR DIEUNER DE SOUZA ELIE*

DENISE ANIELLI KOERICH FERREIRA SOUZA

ERIK JUNIOR PALACIOS FALCON*

JOÃO PEDRO SCHMITZ

JULIA IVONNE ORJUELA GUIOTT*

MANUELE REGINA HARNISCH

* Conforme inciso II do item 6.2

1.5 Programa de Pós-graduação em Física Aplicada
O Processo Seletivo de aluno regular ainda não foi aberto para o ano 2023.

1.6 Programa de Pós-graduação em História

CANDIDATO(A)

ALEXANDRE ARAÚJO BATISTA*

GABRIEL OBERLEITNER

IARA MILLS SIQUEIRA*

ISAAC SILVA DOS SANTOS*

LUÍSA ESTANISLAU SOARES DE ALMEIDA

MARIA LUIZA VIANA PEREIRA

NATHÁLIA SANTOS FERREIRA*

NORMA BRIGETTE CASTAÑEDA RAMÍREZ*

PAULA FERNANDA SANTOS DA SILVA*

RODRIGO ALVES DE QUEIROGA*

RUBÉN MATIAS FERNÁNDEZ VERA*

* Conforme inciso II do item 6.2

1.7 Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina

CANDIDATO(A)

AMANDA MARTINS DOS REIS

ANDRES STEVEN AMAYA SANCHEZ*

AURA MARIA DIAZ CACERES*

CAROLINA BOSCATTO*

EIDY EDWIN ARNDT SEMOTO*

FERNANDO DARDO BARRIOS PAIPÓ*

GABRIELLA FERNANDES LIVINO VIEIRA*

GILKA COAJERA*

GIULIANA RISOTO NÚÑEZ*

INDIRA RODRIGUES SANTOS*

ISABELLA LEONEL FERREIRA SARAIVA*

JESSICA ISIS FARIA*

LUCAS BORGES CARVENTE*

MARCELO DONIZETE LEITE SANTANA

MARCELO PATROCINIO BRUZINGA*

OSVALDO VELEZ IBAÑEZ*

PAULO ROGÉRIO DE MORAES*

* Conforme inciso II do item 6.2

1.8 Programa de Pós-graduação em Literatura Comparada

CANDIDATO(A)

ANGÉLICA MEIRELLES OLIVEIRA

ANGIE MELISSA GAMBOA YARURO*

ANYIE LORENA CAJAMARCA TORRES*

DANIEL CARDOSO DE LIMA DE MORAES*

DAYANE PEREIRA DA SILVA*

ERIK LUÍS SOTT DE SANTIS*

JEFERSON MONTAÑA ORREGO*

MARIA CLARA DE SOUSA CARDOSO*

MIGUEL BRUCH DEITOS*

PATRICIA MARIA CRISTINA SILVA CASCO*

SARA ISABEL SKUPIEN*

VICTORIA MAYARA DA ROSA*

ZAADY SANABRIA GARCIA*

* Conforme inciso II do item 6.2

1.9 Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento

CANDIDATO(A)

ANDREA GUADALUPE SOTTO CALONGA

DENY SÁVIA MARTINS DA SILVA

DIANA JAZMIN BRITEZ COHENE

IZÁBIA COUTINHO DA SILVA

LETICIA DIANA MOLINAS BOGADO

LYNDA MAYERLI OSPINA RENGIFO

MONICA ANTONIA MOLINAS BOGADO

PAHOLA GYSELLE CARVALHO SILVA

ROMINA ROMERO NUNEZ

* Conforme inciso II do item 6.2

1.10 Programa de Pós-graduação em Relações Internacionais

CANDIDATO(A)

ARTUR DA COSTA LUIS MÁRIO*

ERICA LARISSA COSTA SILVA

GABRIEL JOSE RODRIGUES NEPOMUCENO

GABRIELLA SOUZA DIAS*

JHON SEBASTIAN HERRERA PAEZ*

JOÃO CARLOS SANTANA CORREIA*

JOÃO GABRIEL ARRIEL DA SILVA XAVIER

LORENA GOMES GONZAGA DA COSTA*

MAINA VIRGINIA INÁCIO GUAMBE*

MARIA BEATRIZ DE JESUS SILVA*

SILVIA MARLENE SAAVEDRA RUIZ*

* Conforme inciso II do item 6.2

1.11 Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade

1.11.1 Nível Mestrado

CANDIDATO(A)

CAROLINE ESPINOLA CÁCERES*

CRISTIAN ACKER GODOY*

JULIANA BARBOSA DE PAIVA*

MARIA CRISTINA SCARPARI*

NORAH NADIA SÁNCHEZ TORRES*

* Conforme inciso II do item 6.2

1.11.2 Nível Doutorado

CANDIDATO(A)

ANA PAULA GOMES DA SILVA CASTRO

JOARA DE OLIVEIRA CARDOSO PIMENTEL

KAREN RAPHAELE CANTALEANO

PRISCILA REIS

1.12 Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos

CANDIDATO(A)

ADENKA ARACELY LUNA VILLANUEVA*

DELBER ARTURO JOJOA BOTINA*

LARA VICTORIA DE MORAES SORBILLE*

LIZ LETICIA MARTINEZ RAMIREZ*

LUIZA RITZ BERTOCCO*

MARIANA GOMES DE OLIVEIRA*

MAYCON LUIZ AMOROSO*

NASLY VELASCO PECHENE*

NAYARA FERNANDA SANTOS DE SENA*

VINÍCIUS AUGUSTO DE OLIVEIRA CASTRO*

YNARA VICTORIA BORGES SANTOS*

* Conforme inciso II do item 6.2

2. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS**

ALESSANDRA DE PAULA BEGIDO

BABIA IALÁ

EMANUELY GESTAL DA SILVA

JAQUELINE TOMASINI ORTH

JEFF CONSTANT

LETICIA LUIZA SANTANA

LIDIANNE CRUZ DA SILVA

MOHAMED MBOUP

NARA ARAMI GIMENEZ CABALLERO

** Conforme item 3.1 do edital Nº 2/2023/PRPPG

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 A seleção será realizada pela Comissão de Bolsas de cada Programa de Pós-
Graduação. A decisão da Comissão será pautada de acordo com o Edital PRPPG nº
02/2023 e com a Resolução CONSUN N° 02/2021, que instituem o Programa de
Bolsa Institucional da Universidade Federal da Integração Latino-Americana -
PROBIU.

(Assinado digitalmente em 06/03/2023 17:00 )

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2886345

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 14, ano: 2023, tipo: EDITAL, data de emissão: 06/03/2023 e o código

de verificação: 207c24b494

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf